
Campania 
 

Delib. G.R. 29 ottobre 1998, n. 7636
 

Recepimento del decreto del Presidente della Repubblica del 12 aprile 1996, 
pubblicato sulla G.U. n. 21 del 7 settembre 1996 in materia di "Valutazione di impatto 
ambientale"  
 
Pubblicata nel B.U. del 23 novembre 1998, n. 64 

 

(Omissis) 

Vista la direttiva n. 85/337/CEE del 27 giugno 1985 concernente la "Valutazione di 
impatto ambientale di particolari progetti pubblici e privati";  

Visto il D.P.R. del 12 aprile 1996, "Atto di inizio e coordinamento per l'attuazione 
dell'art. 40, comma 1 della legge 22 febbraio 1994, n. 146, concernente disposizioni 
in materia di Valutazione di impatto ambientale";  

Considerato che il D.P.R. 12 aprile 1996 sopra richiamato disponeva un termine di 
nove mesi affinché le regioni provvedessero a "disciplinare i contenuti e le procedure 
di Valutazione di impatto ambientale";  

Precisato che la Giunta regionale con delibera n. 374 del 20 gennaio 1998 ha previsto 
la costituzione di una Commissione tecnica-istruttoria per la predisposizione del 
disegno di legge per la Valutazione di impatto ambientale;  

- che la predetta Commissione incardinata presso il Settore tutela dell'ambiente - 
Struttura operativa V.I.A. nelle more dell'approvazione del predetto disegno di legge 
è stata incaricata dell'esame di richieste di parere V.I.A. su interventi rientranti nella 
competenza regionale;  

- che con successiva delibera di Giunta regionale n. 2190 del 27 aprile 1998 è stato 
disciplinato il funzionamento della Commissione;  

- che con D.P.G.R.C. n. 12047 dell'11 settembre 1998 è stata nominata la predetta 
Commissione;  

 1

Preso atto delle continue sollecitazioni da parte della Commissione europea, che in 
numerose occasioni, a seguito di interrogazioni al Parlamento europeo in cui è stato 



denunciato il mancato completo recepimento della direttiva comunitaria n. 
337/85/CEE in materia di V.I.A., richiede di procedere al recepimento della direttiva 
comunitaria;  

Ritenuto necessario nelle more dell'approvazione della legge regionale sulla 
Valutazione di impatto ambientale recepire il D.P.R. 12 aprile 1996, anche al fine di 
assicurare attraverso procedimenti amministrativi uniformi e coerenti con la 
normativa prevista in sede comunitaria il buon esito delle iniziative socio-economiche 
connesse alle progettazioni sottoposte alle autorizzazioni competenti;  

Ritenuto di individuare in linea con quanto previsto dal D.P.R. 12 aprile 1996, 
nell'Assessorato all'Ecologia, tutela dell'ambiente e ciclo integrato delle acque - Area 
05 - Settore 02 - Struttura operativa V.I.A., l'autorità competente in materia di 
Valutazione di impatto ambientale;  

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  

- di recepire nelle more dell'approvazione della legge regionale sulla Valutazione di 
impatto ambientale il D.P.R. 12 aprile 1996, "Atto di indirizzo e coordinamento per 
l'attuazione dell'art. 40, comma 1 della legge 22 febbraio 1994, n. 146, concernente 
disposizioni in materia di Valutazione di impatto ambientale";  

- di confermare in toto quanto disposto con delibera di G.R. n. 374/1998 e 2910/1998 
nonché dal successivo D.P.G.R.C. n. 12047 dell'11 settembre 1998;  

- di individuare nell'Assessorato all'Ecologia, tutela dell'ambiente e ciclo integrato 
delle acque - Area 05 - Settore 02 - Struttura operativa V.I.A., l'autorità competente in 
materia di Valutazione di impatto ambientale, così come previsto dal su citato D.P.R. 
ed in coerenza delle delibere di G.R. n. 374/1998 e 2901/1998;  

- di non inviare alla CCARC ai sensi della legge 15 maggio 1997, n. 127, art. 17, 
comma 31 e 32;  

 2

- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania.  


	Delib. G.R. 29 ottobre 1998, n. 7636
	DELIBERA


